
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
Ministério da Educação 

Universidade Federal Fluminense 
Conselho Universitário 

 
 
Portaria CUV n.º 001, de 30 de novembro de 2011. 
  
 

EMENTA: Constituição de Grupo de 
Trabalho para acompanhar as intervenções 
nos Campi da UFF que serão projetadas e 
supervisionadas pela SAEN. 

 
 

 O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
 
 
                     Considerando item d da Decisão n.º 093/2011, datada de 30 de 
novembro de 2011, do Egrégio Conselho Universitário da Universidade Federal 
Fluminense; 
                                       
                             

  R E S O L V E: 
 

I – Constituir Grupo de Trabalho para acompanhar as intervenções nos 
Campi da UFF que serão projetadas e supervisionadas pela Superintendência de 
Arquitetura e Engenharia – SAEN. 

 
 

II – Designar para compor o referido Grupo de Trabalho os seguintes 
integrantes: 

 
Representantes do Conselho Universitário: 

 
• Conselheira NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY  
• Conselheira MÁRCIA PINTO RIBEIRO 
• Conselheira LUCIA HELENA VINHAS RAMOS 
• Conselheiro REINER OLÍBANO ROSASA 
• Conselheiro IGOR FERREIRA NOGUEIRA 
• Conselheiro LUCAS ALENCAR FAULHABER BARBOSA 



 2 

 
Representantes da Superintendência de Arquitetura e Engenharia – SAEN: 
 

• ELISATE AIKO M. DA SILVA  
• LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
• SILVANA VALENTE DOS SANTOS 

 
 

                     III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 
   
 
 
  IV – Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 
 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Presidente no Exercício 


